令和４年度周南市再犯防止推進に係る意見交換会議事録

日時：令和５年３月１５日（水）

１５時３０分～１６時３０分

場所：徳山保健センター 健康増進室１

＜出席団体＞

 〇周南警察署生活安全課     〇周南保護区保護司会

 〇周南市徳山地区更生保護女性会 〇周南市新南陽更生保護女性会

 〇周南市熊毛地区更生保護女性会 〇周南市鹿野地区更生保護女性会

 〇周南市社会福祉協議会

〇新南陽総合支所市民福祉課   〇熊毛総合支所市民福祉課

〇鹿野総合支所市民福祉課

〇事務局（周南市役所地域福祉課）

１ 周南市再犯防止推進計画について

（１）市及び市社協から実績報告

 ⇒別紙資料に基づいて報告

（２）出席者からのコメント

①保護司会

・仮出所の人には保護司がついているので、市営住宅への入居の相談件数

に出所者からの相談件数は上がってこないと思う

②事務局

・罪を犯した人に対しても、もやいネットセンターの活用による重層的整

備体制事業で支えていく体制を取っていく

・現状の制度だと、満期出所した人や不起訴になった人が、保護観察の対

象から外れてしまうことを国は問題ととらえており、令和５年度からの

次期再犯防止計画の方向性に「息の長い支援」や「相談拠点」、「地域の

支援連携（ネットワーク）拠点の構築」を掲げており、より「支援」を

重視した内容になる見込み。

２ 社会を明るくする運動について

（１）事務局から令和４年度の実績報告

 ⇒別紙資料に基づいて報告

（２）出席者からの報告

①周南警察署生活安全課

・社会を明るくする運動の啓発イベント開催時には警備等で協力する

・新型コロナウイルス感染症の影響で、ここ数年中止していた６月の綱引

き大会は、来年度は開催する予定としている

②保護司会

・コロナ前の事業内容に戻す

・行事に参加する団体が少ないので、動員方法を検討していただきたい

⇒（事務局）推進委員会でも引き続きご案内をするが、効果的なＰＲ方法

は検討しないといけないと思っている。皆さまからも広めていただきた

い。

・今年度、新型コロナウイルス感染症の拡大により中止した徳山夏祭りで

の啓発活動も行う予定（物品は保護司会で準備する）

・更生保護女性会が必要な啓発物品は、マスク・うちわのどちらがよいか

決めて事務局に連絡して欲しい

⇒（事務局）連絡をいただければ、保護司会に伝える。

③徳山更生保護女性会

・活動には全面的に協力したい

・啓発物品はウェットティッシュがよい

④新南陽更生保護女性会

・コロナ前の活動に戻したい

・啓発物品はウェットティッシュがよい

⑤熊毛更生保護女性会

・コロナ前の活動に戻したい

・啓発物品は検討したい

⑥鹿野更生保護女性会

・コロナ中に始めた活動を、コロナ後も継続する（芋ほり、草刈り）

・コロナ前の活動に戻したい

・啓発物品はティッシュかマスクがよい

⑦社会福祉協議会

・４月から、社会福祉協議会の活動について、ＳＮＳを使った広報や啓発

に力を入れる（フェイスブック、Ｔｗｉｔｔｅｒ、ＬＩＮＥ）

⑧新南陽総合支所

・コロナ前の活動に戻ると思う

・更生保護女性会と連携する

⑨熊毛総合支所

・保護司会、更生保護女性会と一緒に、保育園・幼稚園をめぐる活動を継

続する

・コロナ前の活動に戻したい

⑩鹿野総合支所

・コロナで３年間活動中止していたものを、次年度は実施したい

・今年度初開催のパネル展を、次年度も継続する

（３）令和５年度の取組予定

・令和５年度の事業計画は、基本的にコロナ前の事業内容になる見込み

・事業計画は６月の委員会で諮る